
 

          Comune di Sassofeltrio 
                                                Provincia di Rimini 

 
 

 
 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
47689 Sassofeltrio (RN) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 1 di 6 
 

Determinazione n. 109 del 25/05/2022 
 
Oggetto: Determina a contrattare ed affidamento incarico per progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità e CRE relativi ai lavori Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione nel 
territorio comunale- II stralcio” (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020. modificato 
dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della Legge di conversione n. 108/2021) – 
 CUP: G81D22000100006  -  CIG: 9251570D12  
 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
 
             VISTO il Decreto del Sindaco n. 5/21 del 09/10/2021 con cui sono state attribuite alla 
sottoscritta le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del 
Settore Tecnico del Comune di Sassofeltrio; 
 
             VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del T.U. D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in 
materia di funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, N. 160, recante “Bilancio di Previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2020/2022;  

 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
- i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

del1l'Interno del 14 e 30 Gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette 
Ufficiali N. 13 del 17 Gennaio 2020 e N. 31 del 7 Febbraio 2020, recanti l’assegnazione 
ai Comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 
1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, N. 160 (legge di bilancio 2020), dei 
con1tributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
ener1getico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla 
base della popolazione residente al 1° Gennaio 2018;  

-  l’art. 1, comma 29 -bis , della legge N. 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
Ottobre 2020, N. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, disponeva l’incremento – nel limite 
massimo di 500 mi1ioni di euro - delle risorse da assegnare ai Comuni per i predetti 
investimenti; 

- l’art 1, commi 29 e ss della L.160/2019; 
 
VISTO l’allegato A) al suddetto Decreto del 30 gennaio 2020, nel quale viene attribuito al 

Comune di Sassofeltrio un contributo pari ad Euro 50.000,00; 
      
            CONSIDERATO che tali contributi sono assegnati ai Comuni per investimenti destinati sia 
alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, 
in materia di:  



 

 
   

 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 
PRESO ATTO che:  
-  il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2022, sia nel caso di nuovi lavori che 
  nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate; 
- I Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione 
trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche; 

- I Sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 
- I comuni beneficiari dei contributi di cui all’art.1 co. 29 e ss., L.160/2019, sono tenuti al rispetto   
  delle “Istruzioni operative per la generazione del CUP tramite template”; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che il contribuito, attribuito per l’anno 2022 è pari ad € 50.000,00; 
 
VISTE: 
-  la deliberazione n. 52 del 29.12.2021 Approvazione del Documento Unico di  
   Programmazione (DUP) 2022/2024”. 
-  la deliberazione n. 53 del 29.12.2021 di Approvazione del Bilancio di previsione finanziario  
   2022-2024 (art. 151, D.Leg.vo n. 267/2000 e art. 10, D.Leg.vo n. 118/2011)”. 
-  la deliberazione di G.C. n. 80 del 30/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione   
   2022/2024, con assegnazione delle risorse ai responsabili in seguito dell’approvazione del   
   bilancio di previsione sopra richiamato; 
 
VISTA la delibera di G.M. n. 20 del  10/05 /2022 con la quale sono stati impartiti gli opportuni 
indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica per procedere alla predisposizione di tutti gli atti 
gestionali, dal conferimento dell'incarico di progettazione alla realizzazione dei lavori dei Lavori di 
Efficientamento dell’impianto di  pubblica illuminazione nel territorio comunale – II stralcio, 
con inizio degli stessi improrogabilmente entro la data del 15/09/2022, come previsto dal Decreto 
Ministeriale;  
 
PREMESSO: 

– che è necessario rispettare l’inizio dell’esecuzione dei lavori nei tempi   previsti dal Decreto   
   Ministeriale, ovvero entro il 15/09/2022; 
-   che, occorre procedere al conferimento dell’incarico per: 
          PROGETTAZIONE ESECUTIVA; 

          DIREZIONE LAVORI; 

          CONTABILITA’; 

         CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE   

– che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

         l’attuale dotazione organica e strumentale di questo ente non consente l’espletamento in   
amministrazione diretta delle suddette operazioni, rendendo pertanto necessario l’avvio delle 



 

 
   

 

necessarie procedure amministrative volte all’individuazione di un professionista esterno cui 
affidare i suddetti servizi tecnici; 
 

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 4.171,50, escluso oneri ed iva, è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 
comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 
 

- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante le somme assegnate dal 
Ministero dell’Interno relative ai contributi stanziati dai Decreti del 14  e 30 gennaio 2020; 
  

- che il professionista P.I. Barbarito Manuel con studio in via M.Capelli n. 25 – 47922 Rimini C.F. 
BRBMNL01B20H294R,  P. Iva 04609920402 ed iscritto con il numero 1897 all’ordine dei Periti 
Industriali della Provincia di Rimini, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati 
alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 
 

- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in 
parola applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto del  
20 %  e dunque, per un importo netto contrattuale di € 3.337,20 oltre alla cassa del 5%  per un totale 
di € 3.504,06 omnicomprensivo; 
 

-  che il tecnico sopra identificato non ha mai assunto incarichi direttamente assegnati da questa 
Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 
 

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 3.504,06, oneri contributivi (5%) inclusi;  
 
- che la somma di € 3.504,06 è compresa nell’importo di € 50.000,00 che trova copertura finanziaria 
nel Capitolo cap. 2662 del B.P. 2022/2024 assegnato a questo ufficio con la sopracitata 
deliberazione G.C. n. 80 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G.  2022/2024; 
 

-che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9251570D12 ; 
 

-che il C.U.P. dell’investimento in parola è: G81D22000100006; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 
163”, per la parte ancora in vigore; 
 



 

 
   

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge 13.08.2010 n. 136 ed il D.Lgs. 12.10.2010 n. 187 (disposizioni interpretative ed 
attuative concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari); 
VISTO l'art. 183, comma 9, del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il quale dispone che alle 
determinazioni si applichino le procedure di cui all'art. 183, commi 7 e 8, del medesimo T.U.; 
 

DETERMINA 
1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori di 
Efficientamento dell’impianto di  pubblica illuminazione nel territorio comunale – II stralcio; 
 
2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 
 
3 –  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
        a) fine da perseguire:  la redazione degli atti propedeutici all’esecuzione delle opere di 
Efficientamento  energetico di cui ai Decreti del 14 e 30 gennaio 2020 
       b) oggetto del contratto: Efficientamento dell’impianto di  pubblica illuminazione nel 
territorio comunale – II stralcio 
      c) forma del contratto: affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 
comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 
      d) clausole essenziali: l’incarico oggetto del presente atto amministrativo verrà perfezionato 
mediante lettera conferimento incarico da parte del Comune e comunicazione di accettazione 
incarico da parte del professionista nominato;  
 
4 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo di euro 3.500,00 p.i. Barbarito 
Manuel con studio in via M. Capelli n. 25 – 47922 Rimini C.F. BRBMNL01B20H294R, P. Iva 
04609920402  per le seguenti ragioni: 

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 
 Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
 Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale; 

 
5 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 3.504,06 
(omnicomprensivo); 
 
6- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2022-2024, sul cap. 2662, la somma di € 3.504,06  assegnata con delibera di G.M. n. 
80 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 2022-2024;  
7 - di prendere atto che: 

• il presente provvedimento assume valore di determinazione a contrattare, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.192 del D.Lgs n. 267/2000 e del vigente "Codice degli Appalti"; 

• per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, non si ritiene di dover stipulare apposito 
contratto e pertanto mediante lettera conferimento incarico da parte del Comune e 



 

 
   

 

comunicazione di accettazione incarico da parte del professionista nominato equivale e 
sostituisce a tutti gli effetti detto contratto; 

 
8 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
9- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento [, 
oltre all’impegno di cui sopra,] sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 
 
10-di dare atto che: 
• la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del 
combinato disposto del D.Lgs. n. 118/11 e del principio contabile applicato n. 2 al D.P.C.M. 
28/12/2011 nell'esercizio 2021; 
• il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa assunto con il presente atto risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell'art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/09 convertito con modificazione dalla L. 102/09; 
• ai fini del rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010, l’appaltatore utilizzerà 
uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane 
Spa, dedicati, anche in via non esclusiva, per il pagamento del corrispettivo dell’appalto. 
L’appaltatore comunicherà all’Ente gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, entro sette 
giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione 
in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica. Entro il medesimo termine dovranno 
essere comunicate le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sui suddetti 
conti correnti. L’appaltatore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 
presente contratto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del presente 
contratto, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis della L. n. 136/2010. La violazione delle suddette 
disposizioni comporta, inoltre, l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 6 della L. n. 136/2010. 
Nessun corrispettivo potrà essere pagato prima dell’accensione dei conti correnti previsti dall’art. 3 
della L. n. 136/2010; 
• al pagamento del servizio in oggetto verrà provveduto dietro presentazione di regolare fattura, 
previo accertamento della regolarità e corrispondenza delle attività svolte con quanto fatturato; 
• questa stazione appaltante, in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(L.136/2010), ha acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti il  seguente codice CIG: 
9251570D12                
 
11 - di dare atto che: 
• ai sensi dell'art. 183 comma 7 del T.U. D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento ha efficacia 
immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi 
dell'art. 153, comma 5 del medesimo T.U.; 
• il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 



 

 
   

 

• avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR dell’Emilia Romagna entro 60 
giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario entro 120 gg. 
al Presidente della Repubblica; 
• di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
12.- di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è  l’Arch  Arcangeli Adalgisa; 
 
13.- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione: 
 - all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria  
              della  spesa;                
 - All’Ufficio competente per la pubblicazione del presente atto. 
 

                                  Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                             Arch. Adalgisa Arcangeli 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ........./…../…….. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

                                                                                                        Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

Det. 109   Cap 2662  

 

Data ........./…../…….. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
Timbro 


	Determinazione n. 109 del 25/05/2022
	Il Responsabile del Settore Tecnico

